
Sida 1 (3) 

Mottagare 
Barn- och utbildningsnämnden 

Granskning av systematiskt brandskyddsarbete 

Förlag till beslut 
Granskningen godkänns och förvaltningen ges i uppdrag att följa föreslagna 
åtgärder för att avhjälpa brister. 

Sammanfattning 
Intern kontroll har genomförts inom området systematiskt brandskyddsarbete 
 
Utifrån genomförd granskning rekommenderas följande; 
Metoden för den interna kontrollen bedöms fungera väl och kan bibehållas.  
 
Förvaltningen har en väl fungerande rutin för genomförande av regelbundna 
utrymningsövningar. Rutinen följs av alla kontrollerade verksamheter.  

Förvaltningen uppvisar dock brister inom ett av de kontrollerade områdena;  
”Att verksamhetens personal får genomgå brandskyddsutbildning”. För att 
verksamheternas personal skall få möjlighet att genomgå 
brandskyddsutbildning kontinuerligt behöver arbetet utvecklas, en rutin och 
metod för genomförandet arbetas fram samt att de ekonomiska 
förutsättningarna behöver ses över.  
 
Alla enheter vill och bedömer att de har tid att genomföra utbildningar. Dessa 
bör genomföras kontinuerligt för att få med såväl befintlig som nyanställd 
personal men i nuläget bedöms de ekonomiska förutsättningarna inte vara 
tillräckliga. 

Ärendebeskrivning 
Bakgrunden för kontrollen är att det finns lagkrav (Lag (2003:778) om skydd 
mot olyckor) på att systematiskt brandskyddsarbete skall genomföras och om 
det systematiska brandskyddsarbetet inte genomförs enligt plan och rutin finns 
dels en ökad risk att brand kan uppstå, dels en ökad risk för person- och 
sakskada.  
 
Arbetet skall inkludera utbildning och övningar som förbättrar personalens 
förmåga att agera korrekt och effektivt i händelse av en brand. Om arbetet 
genomförs väl minskas risken för bränder och förbättrar organisationens 
förmåga att hantera brandincidenter. I förlängningen skyddar det människors 
liv och hälsa genom att säkerställa att det finns tydliga evakueringsplaner, 
fungerande brandlarm och släckutrustning. Att ha ett väl fungerande 
brandskyddsarbete ger både anställda och besökare en känsla av trygghet och 
säkerhet. Det visar också att organisationen tar sitt ansvar för säkerheten på 
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allvar. 
Två rutiner har kontrollerats inom området: 
 

1. Att verksamheten genomför regelbundna utrymningsövningar 
2. Att verksamhetens personal får genomgå brandskyddsutbildning  

 
Testperiod har varit maj/juni 2024, Stickprov utgår från tre geografiska enheter 
inom förskola respektive grundskola och den har genomförts genom samtal 
med ansvarig rektor och/eller biträdande rektor. 

Den interna kontrollen visar att det finns brister inom ett av områdena, vilket 
redovisas här.  

• Inom område 1 visar den interna kontrollen inte några brister 
• Inom område 2 visar den interna kontrollen att det finns brister 

 
1. Att verksamheten genomför regelbundna utrymningsövningar 

Alla kontrollerade verksamheter, inom förskola och grundskola, genomför 
utrymningsövningar för personal och elever kontinuerligt.  
 

2. Att verksamhetens personal får genomgå brandskyddsutbildning  
Av de kontrollerade verksamheterna kan endast en förskola uppvisa att det 
genomförts brandskyddsutbildning för all personal, vilken genomfördes 2018. 
Övriga kan inte uppvisa att brandskyddsutbildning genomförts. 
 
Utifrån sammanställning och analys av genomförda stickprov/samtal så 
bedömer förvaltningen att följande delar är orsak till bristerna i arbetet med 
brandskyddsutbildning  
 

• Avsaknad av regionövergripande upphandlat avtal för utbildningarna. 
Förvaltning, avdelningar och enheter har därmed inte något avtal att 
göra avrop från.  

o Innebär att varje avdelning eller enhet behöver göra en egen 
direktupphandling vilket inte bedöms rimligt och inte tids- eller 
kostnadseffektivt 

• I de fall avdelningarna gjort egen undersökning av kostnadsläget för att 
genomföra utbildning för all personal så har den bedömts vara för dyr 
för att rymmas inom tilldelad budget 

Bedömning 
Metoden för genomförande av den interna kontrollen bedöms fungera väl och 
kan bibehållas. 

För de områden som kontrollerats görs följande bedömning; 
Förvaltningen har en väl fungerande rutin för genomförande av regelbundna 
utrymningsövningar. Rutinen följs av alla kontrollerade verksamheter.  
 
Förvaltningen behöver utveckla arbetet med att verksamheternas personal skall 
få genomgå brandskyddsutbildning kontinuerligt. 
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o Alla enheter vill och bedömer att de har tid att genomföra 
utbildningar. De bör genomföras kontinuerligt för att få med 
såväl befintlig som nyanställd personal men i nuläget bedöms 
de ekonomiska förutsättningarna inte vara tillräckliga. 

o För att verksamheternas personal skall få möjlighet att 
genomgå brandskyddsutbildning kontinuerligt behöver en rutin 
och metod för planering och genomförande arbetas fram samt 
att de ekonomiska förutsättningarna behöver förbättras  
 

För att utveckla arbetet föreslås följande åtgärder 
o Tillsammans med region Gotlands upphandlingsnätverk arbeta 

för att ett regionövergripande avtal för brandskyddsutbildning 
upphandlas inom ramen för kommande upphandlingsplan 
2025–2028.  

o Kostnader för brandskyddsutbildning tas med i förvaltningens 
årliga budgetarbete där det bör vara prioriterat för respektive 
avdelning 

o Rutinbeskrivning för planering och genomförande av 
brandskyddsutbildning arbetas fram av avdelning stöd och 
utveckling. Rutinen skall godkännas och beslutas i 
förvaltningsledningen 

o Avdelningar inom gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens 
ansvarsområde genomför brandskyddsutbildning. Möjlighet till 
samverkan och kunskapsutbyte över nämndgränserna bör 
därmed ses över 
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